
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia - tel. +39 051 2097506 

Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il contratto repertorio n. 318/2021 prot. n. 17439 del 27/01/2021con il quale, all’esito 

della procedura di gara disposta con provvedimento del Direttore Generale n. 9748/2019 

prot. n. 316854 del 12/12/2019, l’Università di Bologna ha affidato l’appalto della 

fornitura di un Sistema di mungitura robotizzata per le esigenze del Dipartimento 

di Scienze Mediche Veterinarie (DIMEVET) alla ditta/società Nutriservice S.r.l., con 

sede in San Paolo (BS), Via dello Strone 8B, per un importo della fase principale del 

servizio pari a € 255.548,53 IVA esclusa; 

VISTO  in particolare, l’art. 5 dell’anzidetto contratto, rubricato “OPZIONI E VARIAZIONI 

DEL CONTRATTO”, che prevede “(…) l’Università, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 

In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

CONSIDERATO che il contratto in parola è in corso di esecuzione;  

VISTA   la Relazione tecnico-descrittiva redatta dal RUP Dott.ssa Maria Carmela Cucurachi (Prot. 

n. 21289 del 23/12/2021) nella quale, in sintesi, si dà atto che nel corso dell’esecuzione 

del contratto sono emerse particolari situazioni ed esigenze tecniche che rendono 

opportuna un’integrazione della fornitura, rispetto a quanto previsto dal capitolato tecnico 

e dal contratto, e la necessità di affidarne la gestione allo stesso operatore economico, per 

la particolare sinergia con quanto già fornito e installato; 

VISTO che nell’anzidetta Relazione viene valutato necessario di attivare, ai sensi dell’art. 106 c. 

12, una variante in aumento al contratto nel rispetto del c.d. “quinto d’obbligo” per 

integrazione delle forniture strettamente collegate all’oggetto del contratto, ma non 

compresi nel presente appalto, per un importo complessivo pari a € 29.526,00 + IVA;  

VISTO  l’articolo 106, c. 12, del Codice dei contratti pubblici, che legittima la stazione appaltante 

a chiedere all’affidatario, qualora in corso di esecuzione si rendano necessarie, una 

variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza 





 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia - tel. +39 051 2097506 

Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, che l’appaltatore è tenuto a 

eseguire alle stesse condizioni del contratto originario;  

VERIFICATO che la spesa complessiva in esame, pari ad € 36.021,72 (IVA compresa) trova copertura  

~ per Euro 8.000,00 dai fondi del Dipartimento assegnati alla stalla per l’anno 2021, 

Vincolo 5935/2021 Progetto DID_DIMEVET_2021 Responsabile Prof. Bettini; 

~ per Euro 28.021,72 dai fondi da economie di progetto, Vincolo 29134/2021 

Progetto ECOFORMIGO Responsabile Prof. Formigoni. 

 

DECRETA 

- di approvare la soprarichiamata Relazione tecnico-descrittiva del RUP, che si allega al presente 

provvedimento sì a farne parte integrale e sostanziale; 

- di approvare la spesa riferita alle predette variazioni in aumento entro il quinto, che trovano copertura:  

- per Euro 8.000,00 dai fondi del Dipartimento assegnati alla stalla per l’anno 2021, Vincolo 

5935/2021 Progetto DID_DIMEVET_2021 Responsabile Prof. Bettini; 

- per Euro 28.021,72 dai fondi da economie di progetto, Vincolo 29134/2021 Progetto 

ECOFORMIGO Responsabile Prof. Formigoni. 

 

Allegati: 

- Relazione RUP 

 IL DIRETTORE 

 Prof. Giuliano Bettini 

  (firmato digitalmente) 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-

Romagna, sede di Bologna.  

Nota in originale conservata presso DIMEVET 

Pubblicato sul profilo del Committente il ____________ 

 

 

 


		2021-12-23T10:01:58+0000
	Giuliano Bettini




